SECRETARIA LEGISLATIVA

DACPL - Departamento de Acompanhamento e Controle

do Processo Legislativo

Divisão de Assessoria ao Plenário

Divisão de Pesquisa e Estudos Legislativos

CERTIDÃO DE PUBLICAÇÃO

Proposituras: Projeto de Lei

Autoria: Deputado

Constata-se para os devidos fins, em atenção ao que dispõe o art. 139, § 1º, do

Regimento Interno, que o Expediente do dia 29 de novembro de 2022 foi publicado no

Diário do Poder Legislativo nº 8.446, na data de  29 de novembro de 2022 com os

seguintes Projetos de Lei:

PROJETO DE LEI NºS:

• 4.080/2022 – DO DEPUTADO RICARDO BARBOSA – Concedendo

o Título de Cidadão Paraibano ao empresário Hélio Barbosa Oliveira Júlio, pelos

relevantes serviços prestados ao Estado da Paraíba, no ramo da construção civil

e energias renováveis.

• 4.081/2022 – DO DEPUTADO CABO GILBERTO SILVA –

Acrescenta os parágrafos 1º, 2º e 3º ao artigo 1º da lei 12.227/2022, que passará

a contar com a seguinte redação.

• 4.082/2022 – DO DEPUTADO TOVAR CORREIA LIMA –

Reconhece a “Associação Mulheres de Peito”.

• 4.083/2022 – DO DEPUTADO CHIÓ – Veda a nomeação para cargos

em comissão de pessoas que tenham sido condenadas pela Lei Federal nº 7.716,

de 5 de janeiro de 1989, que define os crimes resultantes de preconceito de raça

ou de cor, no âmbito do Estado da Paraíba.

• 4.084/2022 – DO DEPUTADO CHIÓ – Declara de Utilidade Pública a

associação CENTRO SEMEAR com sede na cidade de Patos.

• 4.085/2022 – DO DEPUTADO DELEGADO WALLBER

VIRGOLINO – Cria o Programa Ativa Idade no Estado da Paraíba.

• 4.086/2022 – DO DEPUTADO ANÍSIO MAIA – Declara de Utilidade

Pública Estadual a Colônia de Pescadores de Jacumã (Z-09 Conde).

SECRETARIA LEGISLATIVA

DACPL - Departamento de Acompanhamento e Controle

do Processo Legislativo

Divisão de Assessoria ao Plenário

Divisão de Pesquisa e Estudos Legislativos

• 4.087/2022 – DO GOVERNADOR DO ESTADO – Ratifica o Protocolo

de Intenções celebrado entre o Estado da Paraíba e os Estados do Acre, Alagoas,

Amapá, Amazonas, Bahia, Ceará, Distrito Federal, Espírito Santo, Goiás,

Maranhão, Mato Grosso, Mato Grosso do Sul, Minas Gerais, Pará, Paraná,

Pernambuco, Piauí, Rio de Janeiro, Rio Grande do Norte, Rio Grande do Sul,

Rondônia, Roraima, Santa Catarina, São Paulo, Sergipe e Tocantins, para a

constituição do "Consórcio Interestadual sobre o Clima - Consórcio Brasil

Verde" com o objetivo de promover o enfrentamento aos efeitos adversos das

mudanças do clima do Brasil.

• 4.088/2022 – DO DEPUTADO ANÍSIO MAIA – Declara de Utilidade

Pública Estadual a Cooperativa e Comércio Atacadista de Cereais e Legumes -

LTDA - COACE.

• 4.089/2022 – DO DEPUTADO ANÍSIO MAIA – Declara de Utilidade

Pública Estadual a Cooperativa de Produção Agropecuária do Assentamento

Zumbi dos Palmares.

• 4.090/2022 – DO MINISTÉRIO PÚBLICO DO ESTADO – Altera o

quadro dos cargos efetivos da carreira do Ministério Público da Paraíba, previsto

na Lei nº 11.189/2018, e dá outras providências.

• 4.091/2022 – DO GOVERNADOR DO ESTADO – Altera o artigo 5º da

Lei nº 12.192, de 17 de janeiro de 2022, que estimou a receita e fixou a despesa

do Estado para o exercício financeiro de 2022.

João Pessoa, 30 de novembro 2022.